
 
 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 

 
1/4 

Oggetto: Impegno somme per il pagamento del contributo ANAC per la pubblicazione della 

procedura di aggiudicazione per la fornitura di beni e servizi necessari per la 

realizzazione delle "Attività promozionale nei caseifici della Sardegna" – Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 – procedura svolta sulla piattaforma di acquisti telematici CAT 

Sardegna - richiesta di offerta (Rdo) n.rfq_421792 - codice identificativo di gara (CIG): 

A0201855DE - CUP: G71B21009600002 - fascicolo archivistico del procedimento di 

gara: 2023_06/05.94 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n. 490/23 

del 31 marzo 2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Politiche Regio-

nali sul benessere animale e sviluppo delle filiere zootecniche e ittiche al Dott. Alessandro De Mar-

tini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, efficace per le procedure pubblicate dal 1° luglio 2023; 

VISTI l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 36/2023, comma 3  e l'art. 1, comma 450 della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della 



 
 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 

 
2/4 

medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o su-

periore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla cen-

trale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal D.L. 77/2021, che ha deroga-

to l’ex art. 36, comma 2, lett. a ) del Decreto Legislativo n. 50/2016 che consente l’affidamento di-

retto per servizi e forniture fino all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più opera-

tori economici; 

VISTA la Determinazione a contrarre del Servizio sviluppo delle filiere zootecniche e del benessere 

animale n. 1365/23 del 03/10/2023 con la quale: 

 è stato approvato il capitolato di gara per l’appalto per la <<fornitura di beni e servizi neces-

sari per la realizzazione delle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”. Delibera-

zione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021>>; 

 sono state prenotate le somme necessarie per il servizio sul capitolo capitolo SC93.0436 - 

prenotazione n. 3230010976 - esercizio 2023; 

 si richiedeva alla U.O. Appalti e acquisti la predisposizione della gara in oggetto; 

DATO ATTO che al fine di acquisire il servizio in oggetto è stata avviata una procedura di affida-

mento diretto comparato, previa richiesta di offerta ai concorrenti invitati, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, sulla piattaforma di acquisti telematici CAT Sarde-

gna, pubblicando, in data 27/11/2023 la RDO n. rfq_421792 avente ad oggetto “fornitura di beni e 

servizi necessari per la realizzazione delle “Attività promozionali nei caseifici della Sardegna”. Deli-

berazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021, con un importo a base di gara di 

40.150,00 euro e invitando tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica: AF33 - 

SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE DI MOSTRE, FIERE, CONGRESSI ED ESPOSIZIONI; l’avvio del-

la procedura è stata protocollata con il numero n. 0067846/23 del 27/12/2023; 

RICHIAMATA la Determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e be-

nessere animale n. 1941823 del 29/12/2023 di affidamento all’impresa Smeralda Consulting & As-



 
 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 

 
3/4 

sociati S.R.L. con sede legale in Sassari, Via Lelio Basso 12/C - partita IVA: 01936120904, l’appalto 

per la fornitura di beni e servizi necessari per la realizzazione delle “Attività promozionali nei caseifi-

ci della Sardegna”. Deliberazione della Giunta Regionale n. 47/41 del 30.11.2021 per un importo 

contrattuale di 37.316,44 euro, IVA esclusa; 

CONSIDERATO CHE come previsto dalla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022 – Attuazio-

ne dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023, le Stazioni Ap-

paltanti sono tenute a versare, quadrimestralmente, i contributi a favore dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione relativi alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento di contratti pubblici 

di lavori, forniture e servizi, come da tabella sotto riportata: 

Tabella 1: contribuzione gare pubblicate contribuzione gare pubblicate dal 1° aprile 2023: 

Importo posto a base di gara 
Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000,00 Esente Esente 

Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000 € 35,00 Esente 

Uguale o maggiore a € 150.000  e inferiore a € 300.000 
 

€ 250,00 

€ 18,00 

Uguale o maggiore a € 300.000  e inferiore a € 500.000 € 33,00 

Uguale o maggiore a € 500.000  e inferiore a € 800.000 
 

€ 410,00 

€ 77,00 

Uguale o maggiore a € 800.000  e inferiore a € 1.000.000 € 90,00 

Uguale o maggiore a € 1.000.000  e inferiore a € 5.000.000 € 660,00 € 165,00 

Uguale o maggiore a € 5.000.000  e inferiore a € 20.000.000 
 

€ 880,00 

€ 220,00 

Uguale o maggiore a € 20.000.000 € 560,00 

CONSIDERATO CHE l’importo stimato della fornitura è stato pari ad  € 40.150,00 euro IVA esclusa 

- prenotazione n. 3230010976 del bilancio di previsione dell’Agenzia LAORE 2023/2025; 

DATO ATTO CHE che per la procedura di aggiudicazione di cui sopra è necessario impegnare, 

per il pagamento del corrispettivo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C., con se-

de in Roma, Via Marco Minghetti n. 10 - Codice Fiscale 9758446058 - la somma di € 35,00 - codi-

ce gara: n.rfq_421792, sul capitolo SC93.0436 - Attività promozionale caseifici Sardegna - con esi-

gibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2023; 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie sul capitolo SC93.0436 - Attività 

promozionale caseifici Sardegna - CDR 00.16.01.10; 



 
 

Servizio Sviluppo delle filiere zootecniche e benessere animale  

 

 

 
4/4 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla 

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6 

del 16 febbraio 2023; 

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla nor-

mativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al 

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8. concernente l’esercizio provvisorio e la gestione 

provvisoria;  

CONSIDERATO CHE terminato l’esercizio provvisorio autorizzato con la determinazione del Diret-

tore Generale n. 1754/2023 del 07/12/2023, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti degli stanziamenti previsti nell’esercizio 2024 dell'ultimo bilancio approvato. - come previ-

sto dall’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, punto 8.3, l’impegno viene assunto nei limiti consentiti 

dalla gestione provvisoria in quanto trattasi di Contributo ANAC dovuto per legge.  

DETERMINA 

1) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come specificato in premes-

sa, nei limiti consentiti dalla gestione provvisoria, la somma di € 35,00 necessaria per il pagamento 

del contributo in favore dell’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione, con sede in Roma, Via 

Marco Minghetti n. 10 - Codice Fiscale n. 97584460584, per la pubblicazione della procedura di af-

fidamento in oggetto -  codice gara: n.rfq_421792, sul capitolo SC93.0436 - Attività promozionale 

caseifici Sardegna - CDR 00.16.01.10 - con esigibilità dell’obbligazione entro il 31/12/2024; 

2) DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 225 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e 

di coordinamento”, che dispone che fino al 31 dicembre 2023 continuano ad applicarsi alle attività 

previste per la pubblicazione  della presente determinazione gli adempimenti di cui all'art. 29, 

commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

- sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti. 

3) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia.  

                                      

        Il Direttore del Servizio  

            Alessandro De Martini              


		2024-03-13T12:02:07+0100
	ALESSANDRO DEMARTINI


		2024-03-18T11:54:08+0000
	Firma applicativa




